
О проведении в городе Новосибирске Парада российского студенчества 
 

 

На основании уведомления министерства образования Новосибирской об-

ласти, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ  

«О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской 

области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или прекращении 

движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Ново-

сибирской области», постановлением мэра города Новосибирска от 13.12.2007 

№ 1000 «Об утверждении Порядка рассмотрения уведомлений о проведении мас-

совых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, 

рекламных мероприятий и фейерверков в городе Новосибирске», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Согласовать министерству образования Новосибирской области (далее – 

организатор) проведение 09.09.2023 с 17.00 до 22.30 час. Парада российского сту-

денчества (далее – мероприятие). 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска совместно с администрацией Центрального округа по Железнодо-

рожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска оказать 

содействие организатору в проведении мероприятия. 

3. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска: 

3.1. Обеспечить предоставление рамочных металлодетекторов, а также их 

подключение к независимым источникам энергопитания. 

3.2. Обеспечить предоставление палаток для обеспечения досмотра граждан 

на контрольно-пропускных пунктах, столиков и емкостей для досматриваемых 

вещей, корзин для предметов, запрещенных к проносу к месту проведения меро-

приятия. 

3.3. Обеспечить предоставление турникетных ограждений в количестве, не-

обходимом для ограждения места проведения мероприятия, а также предоставить 

локализатор взрыва в период проведения мероприятия. 

3.4. Организовать взаимодействие с Управлением Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации по городу Новосибирску и отделом 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Ми-

нистерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску по 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     30.08.2023  №        4611   

 



 
2 

обеспечению дорожной безопасности и охране общественного порядка во время 

проведения мероприятия. 

3.5. Обеспечить готовность необходимых сил (в том числе привлечь к рабо-

те штаб народных дружин города Новосибирска) и средств на случай 

возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций во время проведения меро-

приятия. 

3.6. Проинформировать Управление Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по городу Новосибирску о должностных лицах, ответственных за 

реализацию мероприятий, указанных в подпунктах 3.1 – 3.5 настоящего поста-

новления. 

4. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

обеспечить размещение биотуалетов и установку мусорных контейнеров в местах 

проведения мероприятия. 

5. Ввести в период проведения мероприятия 09.09.2023 с 7.00 до 22.30 час. 

временное прекращение движения транспортных средств с обеспечением объезда 

по автомобильным дорогам общего пользования на следующих участках автомо-

бильных дорог: 

по Красному проспекту на участке от ул. Гоголя до площади им. Ленина; 

по ул. Крылова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Ермака на участке от ул. Советской до Красного проспекта; 

по ул. Державина на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Фрунзе на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Романова на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Потанинской на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Ядринцевской на участке от ул. Мичурина до Красного проспекта; 

по ул. Депутатской на участке от ул. Серебренниковской до Красного про-

спекта; 

по ул. Орджоникидзе на участке от ул. Советской до ул. Мичурина; 

по ул. Ленина на участке от ул. Советской до площади им. Ленина; 

по ул. Щетинкина на участке от Красного проспекта до ул. Серебренников-

ской; 

по ул. Максима Горького на участке от ул. Советской до ул. Серебренни-

ковской; 

по Октябрьской магистрали на участке от Красного проспекта до ул. Сереб-

ренниковской.  

6. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэ-

рии города Новосибирска: 

6.1. Разработать схему организации дорожного движения, включающую в 

себя размещение и установку технических средств организации дорожного дви-

жения, а также установку и размещение инженерного и технического 

оборудования (противотаранные устройства, бетонные блоки, турникетные и 

иные ограждающие элементы, большегрузные транспортные и специальные ав-

томобили). 

6.2. Подготовить список транспортных средств, задействованных в обеспе-

чении мероприятий (марка, государственный регистрационный номер), 

водительского состава, привлекаемого к транспортному обеспечению мероприя-



 
3 

тий (фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения). 

6.3. Информацию, указанную в подпунктах 6.1, 6.2 настоящего постановле-

ния, предоставить в отдел Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

городу Новосибирску не позднее чем за три дня до начала мероприятия. 

6.4. Обеспечить временное прекращение движения транспортных средств, 

предусмотренное пунктом 5 настоящего постановления, посредством установки 

соответствующих дорожных знаков или иных технических средств организации 

дорожного движения, предусмотренных Правилами дорожного движения, их со-

хранность на период временного прекращения движения и демонтаж после 

окончания временного прекращения движения с незамедлительным информиро-

ванием дежурной части полка дорожно-патрульной службы Государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску в соответствии с 

разработанной и утвержденной схемой организации дорожного движения. 

6.5. Предусмотреть дежурство эвакуаторов для перемещения транспортных 

средств из мест подготовки к проведению и проведения мероприятия и тягачей 

технической помощи. 

6.6. Незамедлительно (в течение 24 часов со дня, следующего за днем офи-

циального опубликования постановления) проинформировать о введении 

временного ограничения и прекращения движения транспортных средств мини-

стерство транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области, направить 

копию постановления в отдел Государственной инспекции безопасности дорож-

ного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по городу Новосибирску. 

6.7. Внести изменения в маршруты движения общественного транспорта в 

период проведения мероприятия. 

6.8. Во взаимодействии с отделом Государственной инспекции безопасно-

сти дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новосибирску ограничить стоянку (исключить парковку) 

транспортных средств с применением соответствующих дорожных знаков и иных 

технических средств организации дорожного движения: 

6.8.1. С 00.00 час. 05.09.2023 до 18.00 час. 10.09.2023 на площади им. Лени-

на в районе дома № 27 по Красному проспекту для монтажа и демонтажа сцены. 

6.8.2. С 00.00 до 22.00 час. 09.09.2023: 

по Красному проспекту на участке от ул. Гоголя до ул. Крылова; 

по Красному проспекту на участке от ул. Фрунзе до ул. Советской; 

по Вокзальной магистрали на участке от проспекта Димитрова до ул. Совет-

ской; 

по ул. Орджоникидзе на участке от ул. Советской до Красного проспекта; 

по Октябрьской магистрали на участке от Красного проспекта до ул. Сереб-

ренниковской.  

7. Предложить: 

7.1. Организатору обеспечить: 

7.1.1. Общественный порядок и безопасность граждан в пределах своей 

компетенции во время проведения мероприятия. 



 
4 

7.1.2. Организовать необходимую инфраструктуру для безопасности и анти-

террористической защищенности в месте проведения мероприятия путем 

создания контрольной-пропускных пунктов с использованием средств техниче-

ского контроля и ограждения турникетами. 

7.2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

городу Новосибирску оказать содействие в обеспечении безопасности граждан и 

общественного порядка в месте проведения мероприятия и на прилегающих к 

нему территориях. 

7.3. Полку дорожно-патрульной службы Государственной инспекции без-

опасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Новосибирску оказать содействие департаменту 

транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибир-

ска в обеспечении временного прекращения движения транспортных средств в 

целях обеспечения безопасности дорожного движения. 

8. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить: 

8.1. Опубликование постановления. 

8.2. Информирование жителей города о подготовке и проведении мероприя-

тия, в том числе информирование пользователей автомобильными дорогами о 

причинах и сроках введения временного прекращения движения транспортных 

средств, возможных маршрутах объезда (незамедлительно в течение 24 часов со 

дня, следующего за днем официального опубликования постановления) путем 

размещения информации на официальном сайте города Новосибирска в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и через средства массовой 

информации. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 


